
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HẢI DƯƠNG 

 

Số:       /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Dương, ngày      tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường  

đến hết nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG 

KHÓA I, NHIỆM KỲ 2021-2026 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng11 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 05/TTr-HĐND ngày 25/7/2025 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân phường về việc ban hành Nghị quyết về chương trình giám sát 

của Hội đồng nhân dân phường đến hết nhiệm kỳ 2021 - 2026, ý kiến thảo luận 

của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường 

Hải Dương đến hết nhiệm kỳ 2021 - 2026 với những nội dung như sau: 

1. Giám sát tại kỳ họp 

- Xem xét báo cáo hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban 

Hội đồng nhân dân phường; kết quả giám sát của Thường trực Hội đồng nhân 

dân, các Ban Hội đồng nhân dân phường trình tại các kỳ họp và kết quả giải quyết 

của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường đối với những vấn 

đề được Hội đồng nhân dân phường ủy quyền giữa hai kỳ họp (nếu có) 

 - Xem xét các báo cáo, tờ trình của Ủy ban nhân dân phường về: Tình hình 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện dự toán ngân sách nhà 

nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; kế hoạch đầu tư công; 

công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác thanh tra, tiếp 

dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân; thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, kết quả công tác phòng chống tham nhũng; việc giải quyết, trả lời ý kiến, 

kiến nghị của cử tri. 

- Thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn. 

 



2 

 

2. Giám sát chuyên đề 

- Giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ sau sắp xếp đơn vị hành chính và 

hoạt động của Chính quyền phường sau sáp nhập; 

3. Giám sát thường xuyên 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt 

động giám sát thường xuyên của các Ban Hội đồng nhân dân phường. 

3.1. Ban Kinh tế - Ngân sách thực hiện giám sát. 

- Giám sát công tác quản lý, sử dụng tài sản công của UBND phường sau 

sáp nhập.  

- Giám sát tình hình quản lý, sử dụng, bàn giao nguồn thu từ các khoản huy 

động trong nhân dân 6 tháng đầu năm 2025.  

 - Giám sát việc thực hiện dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm 

của các đơn vị phường cũ trước khi sáp nhập để làm cơ sở quyết toán ngân sách 

vào kỳ họp cuối năm. 

- Phối hợp giám sát công tác triển khai và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

3. 2. Ban Văn hóa - xã hội thực hiện giám sát 

- Giám sát công tác chuẩn bị cho năm học mới năm học 2025 – 2026; Giám 

giám sát việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại một số trường tiểu học, 

mầm non trên địa bàn phường. 

- Giám sát Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị 

phản ánh của nhân dân. 

- Giám sát việc thực hiện công tác chuyển đổi số tại trung tâm phục vụ 

hành chính công phường Hải Dương. 

- Phối hợp giám sát công tác triển khai và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường đến hết 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân 

dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân 

phường chủ động xây dựng, triển khai thực hiện chương trình giám sát theo lĩnh 

vực được phân công. 

2. Hội đồng nhân dân phường giao Thường trực Hội đồng nhân dân 

phường cụ thể hóa, chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các Ban, các Tổ đại biểu và các 



3 

 

đại biểu Hội đồng nhân dân phường tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định 

của pháp luật. 

3. Các cơ quan, tổ chức, các phòng, ban, ngành và các địa phương có liên 

quan có trách nhiệm báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu 

cần thiết theo yêu cầu và nghiêm túc triển khai thực hiện kiến nghị sau giám sát. 

4. Kết quả giám sát được báo cáo tại kỳ họp cuối năm của Hội đồng nhân 

dân phường. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân phường Hải Dương khóa I, Kỳ 

họp thứ 2 thông qua ngày 30 tháng 7 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBND thành phố;                             để báo cáo 

- Ban Thường vụ Đảng ủy; 

- TT HĐND, UBND, UB MTTQ phường; 

- Các đại biểu HĐND phường; 

- Các VP: Đảng ủy, HĐND-UBND phường; 

- Các phòng, ban của phường; 

- Lưu: VP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Công Quân 

 


		2025-07-31T19:37:27+0700
	Việt Nam
	Phạm Công Quân <phamcongquan1977@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-31T19:50:10+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <hdndphuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-31T19:50:11+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <hdndphuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-31T19:50:11+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <hdndphuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




